¹⁸ Hil., *Comm. in Matth.* 21, 3 (PL 9, 1036).

¹⁹ Ambros., *Exp. in Lc.* 9, 15 (PL 15, 1797).

²⁰ *Methodus*, 1516, bbb 2^v-3^r.

²¹ *Ratio*, p. 184. Para efectos de este trabajo se tiene como texto base de la *Ratio* la edición de los Holborn, 1933.

²² *Methodus*, 1516, bbb 2^v: *haud mihi displicet, quod placuit et Augustino, ut*

una ampliación añade la necesidad de conocer los detalles de los pueblos mencionados en los Testamentos a partir de la historia.²³ Agustín, por su parte, exhorta a aprender historia natural, aritmética, música, historia, astronomía, dialéctica y retórica. La diferencia de objetivos se evidencia al final de cada argumentación: mientras que para san Agustín la delimitación de doctrinas es necesaria a fin de no contaminar a los adolescentes con paganismo;²⁴ para Erasmo, el elenco de conocimientos, a fin de evitarle al estudiante tener que sufrir en los infértiles campos de la dialéctica escolástica.²⁵ Igualmente esta alusión y comparación a ese pasaje del africano es importante porque hace evidente la postura que el humanista tendrá posteriormente en la elaboración de las diversas versiones de la *Ratio* al proponer los elemen-

moderate degustatis elegantioribus disciplinis instruat ac praeparetur, nempe dialectica, rhetorica, arithmetica, musica, astrologia cum primis autem rerum naturalium cognitione, velut animantium, arborum, gemmarum, ad haec locorum, praesertim illorum, quos divinae litterae commemorant.

²³ *Ib.: Iam si gentium, apud quas res gesta narratur, sive ad quas scribunt apostoli, non situm modo, verum etiam originem, mores, instituta, cultum, ingenium, ex historicorum litteris didicerimus.*

²⁴ Aug., *De doct. Christ.* 2, 39 (PL 34, 62): *Quamobrem videtur mihi studiosis et ingeniosis adolescentibus et timentibus Deum beatamque vitam quaerentibus, salubriter praecipere ut nullas doctrinas quae praeter Ecclesiam Christi exercentur, tamquam ad beatam vitam capessendam secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterque diiudicent; et si quas invenerint ab hominibus institutas, varias propter diversam voluntatem instituentium et ignotas propter suspiciones errantium, maxime si habent etiam cum daemonibus in vitam societatem per quarumdam significationum quasi quaedam pacta atque conventa, repudient penitus et detestentur; alienent etiam studium a superfluis et luxuriosis hominum institutis. Illa vero instituta hominum, quae ad societatem conviventium valent, pro ipsa huius vitae necessitate non negligant. In ceteris autem doctrinis, quae apud Gentes inveniuntur, praeter historiam rerum vel praeteriti temporis vel praesentis ad sensus corporis pertinentium, quibus etiam utilium artium corporaliu[m] experimenta et coniecturae annumerantur, et praeter rationem disputationis et numeri, nihil utile esse arbitror.*